[image: image1.png]PROTOCOLO 77/2022 - 11/02/2022 1

115 - LuCas

REQUERIMENTO
           Apresento a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO AO Exmo. SR. PREFEITO MUNICIPAL, Sr. José Luis Rici, para que informe a esta Casa o seguinte sobre o cemitério dos animais, no Centro de Controle de Zoonoses de nosso Município:
1. O que falta para concluir e entregar definitivamente para a população o Cemitério dos animais?

2. Qual a previsão de inauguração do cemitério?

JUSTIFICATIVA

Como já é de conhecimento do Executivo, este pedido já vem sendo cobrado por esta subscritora há algum tempo, porém até o momento não temos o cemitério entregue, em definitivo, para uso da população.

Esta subscritora tem sido muito procurada e cobrada, com razão, por muitos munícipes que questionam sobre o cemitério de animais no CCZ e se o mesmo já está pronto.

Sabemos que atualmente os “pets” estão em quase todas as casas de nosso município, ocorre que quando um animal vem a óbito não há um espaço específico para que estes sejam enterrados dignamente.

Por todas essas razões, peço que sejam envidados esforços para sua inauguração com urgência, bem como para que sejam respondidas as indagações para esclarecimento da população.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2022.
ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS
Vereadora